
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 29Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 1.416 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/1122380.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DA GLORIA FERREIRA, matrícula nº. 5521343/4, cargo 
Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Atenção a Saúde/DPAIS, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 16.06.2014 a 15.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.12.2021 a 13.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.419 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/989837.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOCELINO COSTA 
RODRIGUES, matrícula nº. 54189620/1, Nutricionista, lotado no 
Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, atuando no 
HUJBB/UFPA, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 999 de 17.09.2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n°. 33.995 de 27.09.2019, correspondente ao Triênio de 02.07.2011 
a 01.07.2014, no período de 20.12.2021 a 18.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.11..2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.418 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/838397.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora JANETE DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº. 726796/1, 
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Auditoria em Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 13.06.1997 a 12.06.2000.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.2021 a 14.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.417 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/740027.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA MARIA GONÇALVES 
DO NASCIMENTO, matrícula nº. 5148235/1, Nutricionista, lotada no 
Departamento de Auditoria em Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 675 de 18.05.2021, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará n°. 34.590 de 21.05.2021, correspondente ao 
Triênio de 25.02.2008 a 24.02.2011, no período de 16.12.2021 a 14.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.406 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/731594.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora BENEDITA OLEGARIA 
RAIOL, matrícula nº. 84719/1, cargo de Agente Administrativo, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação - 
Psicossocial, desenvolve suas atividades na Unidade de Diagnóstico 
de Meningite, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 1.000 de 14.12.2010, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará n° 31.820 de 28.10.2010, correspondente ao Triênio de 
01.11.1990 a 31.10.1993, no período de 15.12.2021 a 13.01.2022 no total 
de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 725104

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.424 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54189961/1 POLYANNA ESPINDOLA FARIAS SOCIOLOGO 13/09/2021 A 
15/09/2021

81671 – 
03/11/2021

115720/3 ANA CRISTINA LIMA DE SOUZA TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA

20/09/2021 A 
22/09/2021

81642 – 
03/11/2021

54192850/1 RAIMUNDA ROCHA FERREIRA AGENTE DE AR-
TES PRATICAS

20/09/2021 A 
24/09/2021

81575 – 
29/10/2021

57194320/1 SIMONE SEBASTIANA DE MELO 
SILVA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

16/09/2021 A 
22/09/2021

81574 – 
29/10/2021

5763819/2 MARIA DE NAZARE SILVA DE 
CASTRO

ASSISTENTE 
SOCIAL

21/09/2021 A 
24/09/2021

81572 – 
29/10/2021

57198233/1 MARIA LUCIA CARDOSO DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

15/09/2021 A 
14/10/2021

81612 – 
02/11/2021

57194975/1 ROSENEIDE BASTOS DE OLIVEIRA ODONTOLOGO 08/10/2021 A 
06/12/2021

80951 – 
18/10/2021

5897263/1 JOSIE GICELI DA SILVA VIEIRA ENFERMEIRO 05/07/2021 A 
09/07/2021

361/2021 – 
26/08/2021

73504251/1 SILVIA DE PAULA CABRAL TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

07/07/2021 A 
09/07/2021

360/2021 – 
26/08/2021

5906430/1 ANTONIO CARLOS GAIA AS-
SUNCAO

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

30/08/2021 A 
03/09/2021

1723/2021 – 
28/09/2021

57206394/1 DANCARLA CASTRO PANTOJA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

21/01/2021 A 
27/01/2021

54/2021 – 
23/09/2021

57234403/1 ELIANE DE ARAUJO DA SILVA ENFERMEIRO 24/08/2021 A 
07/09/2021

1706/2021 – 
09/09/2021

57206894/1 IGO AVILA DOS REIS AGENTE DE AR-
TES PRATICAS

31/08/2021 A 
14/09/2021

1725/2021 – 
05/10/2021

79391/1 RAIMUNDO NONATO GAIA PERES MÉDICO 08/06/2021 A 
05/09/2021

44/2021 – 
20/09/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.425 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5118107/2 CLEIA DE NAZARE RODRIGUES 
DE OLIVEIRA MÉDICO 14/10/2021 A 

11/01/2022
80934 – 

18/10/2021

54194779/1 FRANCISCA EDINETE VERAS 
SARAIVA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

18/10/2021 A 
16/12/2021

81086 – 
20/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 724835
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 292 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicada em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do 
contrato quando excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fi scal 
servidor efetivo, empregado permanente ou comissão por estes composta 
e os termos da Cláusula Terceira, item 3.1.2 do Contrato nº 070/2021 e 
os autos do Processo n° 2021/1233397. CONSIDERANDO a formação de 
Comissão para fi scalizar o referido contrato;


